Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 2, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2025
V/v tăng cường triển khai các hoạt
động phòng, chống bệnh cúm mùa,
bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và

bệnh tay chân miệng trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và
các đoàn thể tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan ngành dọc tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Các doanh nghiệp nhà nước tỉnh;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 8333/BYT-PB ngày 28/11/2025 của Bộ Y tế về
việc tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh cúm mùa, bệnh do
vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng;

Nhằm chủ động ứng phó, ngăn chặn, tránh nguy cơ bệnh cúm mùa, bệnh
do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng bùng phát, lây lan trên địa bàn
tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các cấp, ngành, đoàn thể, địa phương và toàn
thể người dân trên địa bàn tỉnh triên khai thực thực hiện các nội dung sau:

1. Các sở, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị
a) Tăng cường chỉ đạo, phổ biến đến các cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động tại đơn vị và các đơn vị trực thuộc triển khai quyết liệt công tác
phòng, chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân
miệng.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, khuyến khích mọi người dân cùng
tự giác chủ động thực hiện, không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng
chống dịch bệnh.

2. Giao Sở Y tế
a) Tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc

bệnh, ổ dịch cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng,
triển khai ngay các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch, không để bùng phát, lây lan
rộng. Phối hợp Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh đánh giá nguy cơ và triển
khai biện pháp đáp ứng phù hợp, hiệu quả.

2

b) Thực hiện tốt công tác thu dung, phân luồng khám bệnh, cấp cứu người
bệnh, theo dõi sát, phát hiện sớm các dấu hiệu chuyển nặng để xử trí kịp thời,
đặc biệt chú ý các trường hợp mắc bệnh trong nhóm nguy cơ cao như phụ nữ có
thai, người có bệnh nền, người mắc bệnh mạn tính, người già và trẻ em. Tăng
cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo, không để
lây lan dịch bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

c) Cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và các khuyến cáo phòng
bệnh cho người dân; cung cấp các tài liệu, sản phẩm, thông điệp truyền thông về
phòng chống dịch bệnh phù hợp với phong tục, tập quán, ngôn ngữ của từng địa
phương.

d) Chủ động phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan
truyền thông, báo chí và các đơn vị liên quan truyền thông các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh.

đ) Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức cho cán bộ y tế về giám sát,
phòng chống dịch bệnh, các biện pháp xử lý ổ dịch, hướng dẫn chẩn đoán, điều
trị, cấp cứu, chăm sóc người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn và các biện pháp
phòng, chống lây nhiễm.

e) Rà soát, đảm bảo đầy đủ nguồn lực sẵn sàng cho các tình huống dịch
bệnh theo phương châm 4 tại chỗ. Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát hỗ trợ
tuyến dưới, đặc biệt tại các địa bàn có ổ dịch hoặc tỷ lệ mắc cao.

3. Giao các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Công Thương; Ban Quản lý các
Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh

Phối hợp Sở Y tế chặt chẽ, tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh
tại những khu vực tập trung đông người (các trường học, nhà máy, xí nghiệp,
khu công nghiệp, trung tâm thương mại,…); xử lý triệt để các ổ dịch, không để
lây lan diện rộng.

4. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và phát thanh, truyền
hình Đồng Nai

Tăng cường truyền thông về các biện pháp phòng, chống bệnh cúm mùa,
bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng. Nội dung truyền thông
cần chú trọng hướng dẫn thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên với
xà phòng, che miệng khi ho, hắt hơi; bảo đảm vệ sinh môi trường; khuyến cáo
người dân cần đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời khi có triệu
chứng, không nên tự ý mua, sử dụng thuốc.

5. Sở Tài chính
Phối hợp Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí kịp thời cho hoạt

động phòng, chống dịch bệnh, chuẩn bị sẵn sàng nguồn kinh phí dự phòng trong
trường hợp dịch bệnh bùng phát, kéo dài.

3

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức
chính trị - xã hội tỉnh

Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội
các cấp phối hợp với chính quyền địa phương vận động người dân chủ động
thực hiện các quy định về phòng, chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào
hô hấp và bệnh tay chân miệng theo hướng dẫn của ngành Y tế.

7. UBND các xã, phường
a) Chủ động theo dõi tình hình bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô

hấp và bệnh tay chân miệng trên địa bàn; kiểm tra, giám sát công tác phòng,
chống dịch, đảm bảo chủ động, sẵn sàng và kịp thời ứng phó với các diễn biến
có thể xảy ra của dịch bệnh.

b) Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và người dân phối hợp với ngành Y tế
triển khai quyết liệt công tác phòng, chống bệnh bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút
hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng.

c) Tăng cường truyền thông các quy định, các biện pháp phòng bệnh theo
hướng dẫn của ngành Y tế, nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống
dịch bệnh, tự bảo vệ sức khỏe của bản thân và sức khỏe cộng đồng, xã hội.

d) Đảm bảo cấp kinh phí kịp thời cho công tác phòng, chống dịch.
đ) Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra, giám sát việc thực

hiện. Báo cáo kịp thời tình hình dịch về UBND tỉnh (qua Sở Y tế tổng hợp) để
chỉ đạo kịp thời.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các cơ quan, đoàn
thể, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo trên.
Giao Sở Y tế là cơ quan đầu mối theo dõi, giám sát, kịp thời báo cáo, tham mưu
Chủ tịch UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh cúm mùa,
bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng trên địa bàn tỉnh đạt kết
quả tốt./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, KGVX (Tài).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-12-08T17:06:41+0700

		2025-12-08T23:21:21+0700

		2025-12-08T23:21:10+0700

		2025-12-08T23:21:10+0700

		2025-12-08T23:21:10+0700

		2025-12-08T23:22:35+0700